Memorando 1- 15.156/2024

De: Carlos S. - SEMEC-GAB-ADM-TRANS

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 11/06/2024 às 17:43:00

Setores envolvidos:

GAB, SEMEC, SEMEC-GAB-ADM, SEMEC-GAB-ADM-TRANS, SEMEC-GAB-FIN-COMP, SEMEC-GAB-FIN-PP

DFD - ADESÃO DE ATA PARA AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS

 Prezados,

Segue em anexo a este a Justificativa para Adesão de Ata de Registro de Preço para aquisição de Ônibus, conforme
Termo de Compromisso do PAC.

Atenciosamente.

_

Carlos Andre Sousa da Silva
DIRETOR DE TRANSPORTE ESCOLAR

Anexos:

JUSTIFICATIVA_ADESAO_DE_ATA.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 A

N
D

R
E

 S
O

U
S

A
 D

A
 S

IL
V

A
, M

A
R

K
LE

IL
T

O
N

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 e

 J
O

A
O

 L
U

C
ID

IO
 L

O
B

A
T

O
 P

A
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
ag

om
in

as
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

5E
8-

90
61

-9
3F

C
-C

B
B

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
5E

8-
90

61
-9

3F
C

-C
B

B
A

Rua dos Capixabas, Nº 135 - Setor Industrial -Paragominas/PA

Fone/Fax: (091) 3729 8028/8051
E-mail: secretariaobras@outlook.com

Página 1 de 2

JUSTIFICATIVA – ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 08/2023

Conforme estabelecido no Termo de Compromisso PAC nº 957401-4, a aquisição dos novos
ônibus escolares faz parte do Plano de Ações Articuladas – PAR (Novo PAC Caminho da
Escola), bem como, Ofício de Autorização 1367/2024 e no Ofício de Anuência 745/FNDE,
apresentamos a seguinte justificativa para Adesão da Ata de Registro de Preços nº 08/2023 para
a aquisição de Ônibus Escolar:

Contexto e Necessidade

1. Crescimento da Demanda: A Secretaria de Educação do município de Paragominas
tem registrado um crescimento contínuo nos serviços prestados. A necessidade de pro-
porcionar melhores condições de transporte aos estudantes da rede pública municipal
se tornou urgente e essencial.

2. Atualização da Frota: A frota atual da Secretaria Municipal de Educação é composta
por ônibus com mais de 10 anos de uso, o que compromete a segurança e a eficiência
no transporte dos alunos. A aquisição de novos veículos é crucial para a atualização e
modernização da frota, garantindo um transporte escolar seguro e de qualidade.

3. Responsabilidade do Município: É dever do município garantir o acesso à educação
e assegurar o transporte escolar dos alunos da rede pública. A renovação gradativa da
frota escolar, substituindo os ônibus antigos por novos, é uma medida necessária para
cumprir essa responsabilidade.

Objetivos e Benefícios

1. Acesso e Permanência na Educação: A melhoria no transporte escolar visa garantir o
acesso à educação formal no município, promovendo a permanência e a conclusão das
etapas de ensino da educação básica. Um transporte escolar eficiente contribui signifi-
cativamente para a redução da evasão escolar.

2. Qualidade e Segurança: Novos ônibus escolares oferecerão condições de transporte
mais seguras e confortáveis, promovendo a regularidade e pontualidade na frequência
escolar. Isso é fundamental para melhorar os índices educacionais do município.

3. Compromisso Social: A aquisição de novos ônibus escolares demonstra o compro-
misso do município com a educação e o bem-estar das crianças e adolescentes. A reno-
vação da frota escolar é uma medida que reforça esse compromisso, promovendo a in-
clusão e a igualdade de oportunidades para todos os estudantes.

Vantajosidade da Aquisição

1. Economia a Longo Prazo: A aquisição de novos ônibus escolares, além de atender às
necessidades imediatas de transporte, é uma medida economicamente vantajosa a
longo prazo. Veículos novos tendem a apresentar menor custo de manutenção e maior
eficiência no consumo de combustível, reduzindo despesas operacionais.

2. Aproveitamento de Recursos Federais: Utilizando a Ata de Registro de Preços do
Pregão Eletrônico nº 06/2023/FNDE/MEC, o município de Paragominas aproveita os
preços competitivos e as condições vantajosas negociadas em âmbito nacional, garan-
tindo um bom custo-benefício na aquisição dos ônibus.

3. Melhoria da Infraestrutura Educacional: Investir em transporte escolar de quali-
dade é uma ação estratégica para a melhoria da infraestrutura educacional do

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 A

N
D

R
E

 S
O

U
S

A
 D

A
 S

IL
V

A
, M

A
R

K
LE

IL
T

O
N

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 e

 J
O

A
O

 L
U

C
ID

IO
 L

O
B

A
T

O
 P

A
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
ag

om
in

as
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

5E
8-

90
61

-9
3F

C
-C

B
B

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
5E

8-
90

61
-9

3F
C

-C
B

B
A

Rua dos Capixabas, Nº 135 - Setor Industrial -Paragominas/PA

Fone/Fax: (091) 3729 8028/8051
E-mail: secretariaobras@outlook.com

Página 2 de 2

município. Veículos novos e bem equipados contribuem para um ambiente escolar
mais seguro e atrativo, incentivando a frequência e o desempenho dos alunos.

Procedimentos e Conformidade

1. Utilização da Ata de Registro de Preços: Em observância às disposições do Decreto
nº 11.462/2023, e com base na autorização fornecida pelo FNDE através do Ofício de
Autorização 1367/2024, a Secretaria de Educação de Paragominas utilizará a Ata de
Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 06/2023/FNDE/MEC.

2. Conformidade e Transparência: Todos os procedimentos de contratação seguirão as
diretrizes estabelecidas pelo FNDE, garantindo a transparência e a legalidade das ações
subsequentes. A contratação será realizada diretamente com a empresa fornecedora re-
gistrada na Ata, dentro do prazo de vigência e conforme as disposições legais aplicáveis.

Conclusão

A aquisição de novos ônibus escolares é uma medida imprescindível para atender às necessi-
dades da população estudantil do município de Paragominas. Esta ação promoverá a melhoria
da qualidade do transporte escolar, assegurando a segurança e o bem-estar dos alunos, além
de contribuir para a elevação dos índices educacionais e a redução da evasão escolar. É um
investimento que reflete o compromisso do município com a educação e a igualdade de opor-
tunidades para todos os estudantes.

Paragominas, 10 de Junho de 2024

_________________________________________
João Lucídio Lobato Paes

Prefeito Municipal de Paragominas

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 A

N
D

R
E

 S
O

U
S

A
 D

A
 S

IL
V

A
, M

A
R

K
LE

IL
T

O
N

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 e

 J
O

A
O

 L
U

C
ID

IO
 L

O
B

A
T

O
 P

A
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
ag

om
in

as
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

5E
8-

90
61

-9
3F

C
-C

B
B

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
5E

8-
90

61
-9

3F
C

-C
B

B
A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 75E8-9061-93FC-CBBA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARLOS ANDRE SOUSA DA SILVA (CPF 054.XXX.XXX-06) em 11/06/2024 17:43:37 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARKLEILTON FERREIRA DA SILVA (CPF 625.XXX.XXX-34) em 11/06/2024 17:53:18 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOAO LUCIDIO LOBATO PAES (CPF 047.XXX.XXX-91) em 11/06/2024 22:54:38 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://paragominas.1doc.com.br/verificacao/75E8-9061-93FC-CBBA

https://paragominas.1doc.com.br/verificacao/75E8-9061-93FC-CBBA

		2024-08-08T09:45:34-0300
	MUNICIPIO DE PARAGOMINAS:05193057000178